ista terminacione la medietate ad integro vobis vendidi, unde accepi
de vos precium, sicut superius insertum est; in pro ipsa precia ipsas
res vobis tradimus, nullum contradicentern. Si ego ipse, aut ulla

emissa persona aliquit contradixerit, una cum fisco auri libera media

componat, et presens vindidcio ista firma permanead, istibulacione

subnixa. Actum Castello villa. S. Guergano, qui vendicione ista fieri

et firmare rogavit. S. Eurol. S. Ricart. S. Christoforo. S. Vulfar.

S. Enar. S. Petrono. S. Anssol. S. Jobieno. S. Varnulfo. Bernardus

rogatus subscripsit 2, dadavit die govis, in mense aprilo, anno v

regnante Karlo rege.

1 [Subscripsit en notes
tironiennes.] 2 [Subscripsil

en notes tironiennes.]
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902,
1novembre.

PR^ECEPTUM LUDOVICI CMCl QUO ABBATIAM DE AMBERTA CONCEDIT BERNARDO

ET TÈUTBERTO1.

In nomine sanctse et individuae Trinitatis2. Hludovicus3, gratia Dei

imperàtor augustiis. Omnium fidelium nostrorum, prsesentium4 sci-

licet et futurorum, noverit industria, quoniam Willelmus, inclytus
dux et marchio, nostram adiens excellentiam enixius postulavit qCia-
tenus quibusdam fidelibus nostris, Bernardo scilicet ac5 Teutberto6,

concederemus quod juste et legaliter esse videtur, videlicet abbatiam

in honore Sancti Martini dicatam, qui' nominatur Adamberta8, per-
tinentem de comitatu Lucdunensi 9, conjacentem in pago Rodanensi,

cum omnibus juste et legaliter ad eam pertinentibus; et sunt in totum

mansi xxx, una cum familiis utriusque sexus, omnia omnino in inte-

grum, quod fieri 10legaliter potest per prœceptum nostrœ auctoritatis.

Cujus precibus assensum prsebentes, hoc serenitatis nostrse prsecep-
tum fieri decrevimus, per quod prsedicti fidèles nostri n Teutber-

Cet acte a été publié par J. M. de la

Mure, HisLeccl. du dioc. de Lyon,p. 294,

d'après le cartulàire d'Ambiefle, aujour-
d'hui perdu, et par dom Bouquet, Recueil

desHist. deFrance IX p. 681 d'après un

cartulaire de Cluny à moi inconnu. L'origi-
nal sur papyrus ayant été communiqué à

la Bibliothèque impériale, il y a plusieurs
années, M. Claude, employé dans cet éta-

blissement, en consigna les variantes sur

l'exemplaire du Recueil des Historiens de

France conservé au département des ma-

nuscrits. C'est d'après cette copie rectifiée

que nous le publions à nouveau. On trou-

vera ci-dessous les variantes les plus im-

portantes qu'offrent les copies de De la

Mure et de dom Bouquet, ou, pour mieux

dire, des cartulaires d'Ambierle et de

78.

Cluny. Nous désignerons le premier par A,

le secdnd par C.
2

A. remplace cette formule par la date

de l'acte (anno ah incarnation» Domini non-

gentesimo secundo) qui, dans C comme

dans l'original, se trouve à la fin, ce qui
est plus rationnel.

3 A. met partout Ludovicus.

4 A. prœteritorum.

5 C. et.

6 A. Theoberto.

I A. et C. quœ.
8 A. Amberta. Peut-être faut-il lire sur

l'original ad Amberla?
9

A. pertinentem ad archiepisvopatum

Lùgdunensem.
10 A. ajoute juste et.

II Nostri est omis dans C.
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tus ea omnia quaesupërius comprehensa sunt, ac dictus 3 Bernardus,

futuris temporibus possidere valeant, quod juste est et legaliter, una

cum servis et ancillis utriusque4, vineis, pratis, casis, pascuis, sylvis,

campis, aquis aquarumve 5 decursibus. Haec omnia supradicta prae-

dictis fidelibusnostris concedimus et in ejus 6 tradimusdominationem,

quod fieri potest legaliter; ut quidquid exinde facere voluerint, po-

testatem habeant, videlicet vendendi, cedendi, donandi, comutandi7,

et haeredibus suis libère relinquendi, remota totius potestatis inquie-

tudine. Et 8 ut verius habeatur, manu propria firmavimus9, et anuli 10

nostri 11
jussimus assigniri 12.

Signum domni Hludovici serenissimi imperatoris augusti.
Arnulfus notarius, ad vicem Ragenfridi 13 archiepiscopi l4, reco-

gnovi15.
Dato 16 m idus novembris, anno Domini dccccii, indictione v n,

anno n imperanté domno Ludovico imperatore 18.

Hactum 19 Viennae publice,
in Dei nomine féliciter. Amen20.

15C. recognovit. Toute cette phrase

manque dans A.

16C. Data. Ce mot manque dans A.

17 A. met à tort indictionesecunda.

18 D'après cet acte, le commencement

du règne de Louis l'Aveugle daterait de

goi. M. de Gingins (Bosonides, p. 162)
nous apprend, en effet, qu'il fut couronné

à Rome en février goi. Cependant cette

date n'a pas toujours été suivie (voy. le

n' go).
19A. et C. Actum. En somme, on voit

que les variantes de A. et C. ne sont que

des corrections.
20Suivant Ménestrier, Rist. cons.deLyon,

p. 267, Bernard et Theutbert donnèrent

plus tard à saint Odon l'abbaye d'Am-

bierle, qui dépendit, en effet, longtemps

de Cluny.

1 A. Theutbertus.

2 Au lieu de ea, C. met ac etiam Ber-

nardus, membre de phrase qui, dans A.

comme dans l'original, est placé plus
loin.

3 A. etC. etiam.

4 C. ajoute ici sexus; A. sexus et eetatis,

cum.

5 C. aquarumque.
6 A. et C. eorum.

A. et C. commutandi.

8 C. ac.

9 A. signavimus.
10 A. etC. annali.

11 A. et C. ajoutent ici le mot impresr
s;one.

15 A. muniri, C. assignari.

C. Ragenfredi.
C. archicancellarii.

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 89

902 décembre.Domino magnifico Erlolfo, emtore, ego Boso et uxor mea Anas-

tasia, venditores. Constat nos vobis vendere vinea juris nostri in pago

Vianense, in agro Trecianense, in villa que dicitur Caucilla, qui ter-

minât de uno latus terra ipsius venditoris, percicas abet x et vin et

pedes vu, de alio latus via publica et perticas ar[ipinales] x et vin et

pedes ii; et una capella, in superiori fronte terra ipsius venditoris, et

perticas ni et pedes un in alio fronte terra Erleno et Alboeno, et

abet ibi perticas vu et pedes vim. Infra as terminaciones et pertica-
tiones una cum suprapositum et exivo sub integro vobis vendimus,

et accepimus de vos precium, sicut inter nos convenit, solidos vu, 'et

ipsa vinea cum capella de nostro jure in vestram tradimus potestatem

perpetualiter abendi, vendendi, donandi, seut liceat commutandi; et

si quis contra hanc vendicione ista venire temtaverit, nihil vindicet

quod repetit, set sit culpabilis, et implecturustantumet alium tantum

quantum ipsa vinea cum capella eo tempore melioratus valuerit, et

presens vendicio ista fi;ma permanead, cum stipulacione subnixa. S.

Bosoni, S. Anastasiane, qui vendicione ista fieri et firmare in presenti

rogaverunt. S. Aduis. S. Rainait. S. Elbert. S. Berart. S. Witbolt. S.

Reumaro. S. Ardevis. Ego Airoardus rogatus, jubente Bernerio, ven-

dicione ista scripsi, datavi die sabato, in mense december, anno n

regnante Ludovico gracia Dei imperatore.

CHARTA QUA BOSO ET ANASTASIA UXOR VENDUNT ERLOLFO VINEAM ET CAPELLAM

IN VILLA CAUCILLA.

(Au dos :) Conquistus Erlulfi in Caucilla, Viennense.

(Bibl.
nat.

cop. 3-i57.)

79.
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9o3, janvier. Domino fratro Eldino et ucsor sua Raentrusl, ego igitur, in Dei 2

femina noinen Wandalberga, non in imaginario jure, set plenissimam

voluntatem meam, in propter amore et bona voluntatem, dono tibi

curtilo cum supraposito, cum vinea et arboribus, et cum omnibus

edificiis; et ipsus curtillus et vinea est in paugo Matisconense, et in

fine Catciacense, et in villa Crosce, et ipse curtilus cum suprapositus

et vinea abet in se terminaciones, de uno latus et uno fronte terra

Giroart, et de alio latus terra Gonsenno, et in alio front via publica.

Infer istas terminaciones totum ad integrum vobis dono et trado, et

quantumcumque ipsa femina, nomine Wandalberga, vivit, abeat, te-

neàt< adque possideat ussum et fructum, et post obitum suum, Eldino

et ucxore sua Raentruts remansit; preter la quarella de superiore fron

Eldinus et uxore sua Raentruts, ussum et fructum, et post obitum

Wandalbergeno, Eldino et Raentruts remansit; et de illo curtilo cum

superposito, et de illa vinea la tercia part Eldebertus ussum et fruc-

tum, post obitum Wandalbergeno; et post obitum Eldebert, Eldino

et Raentrut remansit. Propterea de nostra potestate in vestra domi-

natione legitima potestatem ad faciendo abeas, teneas adque possi-

deas, et facias a die presente, et ad faciendum quod volueris in om-

nibus post obitum Eldebert et Wandalbergeno. Si quis vero, si nos

ipsi aut ullus omo qui contra hanc condonacione ista venire, aut agere,

aut infrangere voluerit, uncias n de auro componat, et ec condonacio

ista omnique tempore firma et stabilis permaneat, stibuiacione sub-

nixa. Actum fuit Crosce villa puplica. S. Wandalberga femina, qui

condonacione ista fierit et firmare rogavit. S. Eldeber. S. Abono. S.

1 Raenlrudis? 2[Suppl.nomen.Commecemot setrouveaprèsfemina,le scribe

a peut-êtrecru pouvoirl'économiserici.]

CHARTA QUA WANDALBERGA FEMINA DAT ELDINO ET RAENTRUDI UXORI CURTILUM

ET VINEAM IN VILLA CROSCE.

( Bibl. nat. cop. 3-ng.)

80.

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 91

ç)o3 1 4 mai.

12.

Walterio, S. Maynart. S. Adelmaro. S. Erioe Ansalt. S. ego Madelge-
rius seripsit, subscripsit 1, dadavit die lunis, mense genoario, in

anno vi regnante Karlo rege.

81.

NOTITIA JUDICII QUO ALDEBERTUS LEMOVICENSIS REDDIDIT GUALDONI, ADVOCATO MONAS-

TERII NOBILIACENSIS, CORAM EBOLO, PICTAVENSI COMITE, IN PICTAVIS CIVITATE,

SILVAM DE BOERECIA.

(Bibl. nat. or. &.K)

More anticorum patrum cunctorumque civium, lege Romanorum

decretum est in orbeterrarum, ut principes seculares, legalia precepta

servantes, judicaria potestate falsa destruerent, et recta perquirerent
unde universo orbi notum debet esse, quia residente cumobtimatibus

suis, domno Ebolo, venerabili comite, pridiœ iduum madii, Pictavis

civitate, affuit ibi quidam advocatus Sanctae Marise et Sancti Juniani

ex Nobiliaco monasterio, Gualdo nomine, proclamans rectum judi-
cium coram domno comite et princi[pi]bus suis de Aideberto Lemo-

vicensi, qui cupiditatis face et seculari rabiae silvam Sanctae Mariae,

que vulgo dicitur Boerecia, prefato monasterio tam injuste tollebat;

domnus vero cornes et cuncti illius proceres boc aildientes, interro-

gaverunt aeum, quare hoc faceret? Respondens ipse dixit se ma-

gnum rectum in hac re habere. Tunc surgentes Pictavi, pro amore

Sanctae Marias et Sancti Juniani, jussio tamen comitis, asseruserunt

aeum nunquam ab eis separare, donec rectum judicium illic faceret,

protestantes omnes per ducentos vel ccctosannos ipsum monasterium

de bac re esse vestitum, et quendam Leodegarium dono cuntorum

1 [Subscripsit en notes tironiennes.]
2

Quoique cette pièce ait été clasaée à

la Bibliothèque nationale parmi les chartes

de Cluny, je doute qu'elle en provienne.
Mais comme il n'y a pas d'inconvénient à

la publier, je n'hésite pas à le faire. Voyez

l'Art de vérifier les dates (Édit. de Saint-

Allais, in-8°) t. X, p. ikk, où il est ques-

tion de cette charte. [Il y en a une copie

dans Moreau, 3, f° 1 88 «extr. des ar-

chives de l'abbaye de Noaillé, où l'origi-
nal ne se trouve plus. »]
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903.

fratrum ipsius loci hactenus aeam justa possedisse. Tune Aldebertus

principali judicio et legali examine constrictus, inquisicio facta a suis

qui illie adaerant fidelibus, recognovit se non bene aegisse, queque

injuste abstulerat, legaliter reddidit. Unde necesse fuit tam abbati

Garino quam et monachis ipsius loci seu Galdoni advocato, quod hanc

noticiam a se recipere deberent, quod et manifestum est fecisse et

his presentibus actum fuit. Signum Ebbloni comitis. Signum Main-

gaudi vicecomitis. Signum Frotgarii. Signum Aimerici. Signum Be-

goni auditoris. Signum Ucberti. Signum Arlanni. Signum Adraldi. Si-

gnum Savarici. Signum Arbaldi. Signum Atthoni vicecomitis. Signum

Amalrici. Signum Reinfardi vicarii. Signum Rainarii acmanuensis.

Data in mense madio, anno vi regnante Karlo rege.
Emmo rogitus

scripsit.

[Au dos:) Karta de illa silva de Boœricia.

82.

CHARTA QUA LUPUS ET AMORANAL GERBER VENDUNT HUGONI ET LILIIE UXORI CURTILUM

ET VINEAM IN VILLA CASTELLO.

(Bibl. nat. cop. 3- 128.)

Domino fratribus Ugoni et uxor sua Lilia, ego, in Dei nomen,

Lupus et Amoranal Gerber,
v
venditores, vendimus vobis curtilo et

vinea in uno tenente, in pago Matisconense, in agro Galoniacense, in

villa Castello, qui terminat de uno latus vinea Ranai, de uno latus et.

uno fronte muro, in alio fronte terra Bernuiso, infra ista terminacione

ad integrum; et vendimus vobis campo in ipsa villa, qui terminat de

duas partes terra Sancti Martini, de alio latus et uno fronte terre

Arhenal et Terredane. Infra ista terminacione ad integrum tibi ven-

dimus, et accepimus in presente precium valente solidos v. Si quis

contra anc vendicione ista-venire aut agere presumpserit,
et ad me non

fuerit defensatum, [sit tibi culpabilis, et impleturus] una cum tercio

fisco auri uncia compon[a]t, et presens vendicio ista in vos facta om-

nique tempore firma stabilis permanead, stipulacione subnixa. Actum
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90/1-905

février.

Rufiaco villa. S. Hugono et uxore sua Lilia, qui vendicione ista fieri

et firmare rogaverunt. S. Rotar. S. Anselar. S. Tresbert. S. Sievertus

rogatus. S. Eudono. Ego Varulfus presbiter scripsi et suscripsi, de-

tavi die mercoris, in annos vi regnante Karlo rege

(Au dos:) Venditio Ugoni in Castello.

83.

CHARTA QUA ADALBORNUS ET FOLTRUDIS, UXOR EJUS, DANT ANDREO, GENERO EORUM,

ET AGI*, UXORI EJUS, CURTILUM ET MANSUM IN VILLA QILE DICITUR VINOGILE.

(Bibi.
nat. fonds latin 17715

n° 3.)

Dilectissimo adque multum nobis amabili genero nostro Andreo et

filia nostra Agia, nos igitur, in Dei nomine, Adalbornus et uxor mea

Foltrudis, pro amore et bona volnntate que circavos abemus, et quod

nobis bene servistis, propterea
donamus vobis curtilo cum manso

qui per conquisto ad nos obvenit, in paugo Lucdunense, in aigro

Fontanense, in villa qui dicitur Vinogile; qui terminat ipse curtilus

ad mane terra ad ipsos donatores, ad medium die via publica, ad

siro terra Rodoardo et suis eres, ad cercio terra ad ipsos donatores,

que la forme de stipuler les actes de vente

dans les ix°et xe siècles ne les rendait pas

synallagmatiques, ce qui constituait un ca-

ractère étranger au droit romain et à nos

mœurs postérieures, qui méritait d'être ob-

servé. Dans la charte ci-dessus, l'acte con-

serve bien le même caractère, puisque ce

sont les vendeurs qui parlent, etc.; mais il

y a une différence remarquable, qui con-

siste en ce que ce sont Hugues et Lilia sa

femme, acquéreurs, dont les signatures

sont énoncées, sans qu'il soit mention de

celles de Loup et des autres vendeurs, et,

de plus, ce sont les mêmes acquéreurs qui

requièrent que l'acte de vente soit rédigé

et consolidé c'est ce que nous n'avions pas

encore rencontré. » (Lamb. de Barive.)

« Enmarge d'un acte de vente comme

celui-ci, choisi entre un grand nombre

d'autres du même genre, passés sous la

deuxième race de nos rois, que nous avons

déjà donnés, nous avons observé constam-

ment que le vendeurou les vendeurs étaient

seuls interlocuteurs, stipulant, souscrivant

et requérant la rédaction des actes dont il

s'agissait, tandis qu'il n'était question de

l'acquéreur ou des acquéreurs que par leur

dénomination, sang que leurs acceptations
et signatures fussent énoncées, quoique
leur comparution ne fût pas douteuse, re-

.ativement à ce qu'il se voyait toujours

qu'ils avaient ou devaient payer tel prix

ou telle somme pour le montant de leur

acquisition; d'où nous avions fait observer
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goà 4 mars.

et abet in longo, per ambus latus, pertias xn, in ambus frqntes per-
tias vi. Infra istas terminaciones totum sub integrum vobis dona-

mus, tradimus ad jure proprio ad abere, tenere, vindere, donare,

vel quiquit facere volueritis. Et si quis contra donacione ista infran-

'gere conatus fuerit, non vindicet quod petit, set insuper tibi tantum

et alium tantum coactus exsolvat, et inante donacio ista stabilis

permaneat, cum stibulacione subuixa. S. Adalborno, S. Foltrut, qui
donacione ista fieri et firmare rogaverunt. S. Gontardo. S. Dacbert.

S. Ricardo. S. Guitboldo. S. Guineman. S. Adalardo. Emardus scri-

psit, datavi die dominico, in mense febroario, in anno mi quod Lu-

dovicus in Longobardia inperator obvenit.

84.

CHARTA QUA AGEDA ET FILII VENDUNT HUGONI ET LILISjE UXORI CAMPUM IN VILLA BIERI.

Bibi. nat.
cop. 3-120.)

Domino fratribus Ugono et congjux sua Lilisa, ego Ageda et filiis

suis Albericus et Belingrinus, vindimus tibi aliquit de res nostras qui
sunt siti in pago Matisconens, in agro Galoniacens, in villa Bieri, in

cultura qui vocatur Roca; et est campus qui terminat de uno latus

terra Dacberti, de alio latus terra Wilelmo comite et via, et de uno

fronte terra Ghristoforo et de alio fronte terra Christoforo cum suis

eris, et abet in longo perticas agripinales xxxiii, et de latus de Mon-

teval perticas xxi et dimidia. Infra istas terminaciones at integrum nos

vobis vindimus, tradimus atque transfundimus, et facias tu vel eres

vestros pos ab odierno die quiquid facere volueritis in omnibus. Si

quis vero, et accepimus de vobis precium in presente, sicut inter nos

convenit, et nobis abtum fuit, in feo conpreciato valentes libram i,
et de nostro juro in vestra potestate tradimus, et abeatis legitimam

potestatem at abere, donare et alienare seu commutare, et quiquid
facere volueritis in omnibus. Si ego ipse aut ullus omo aut ullus de

[Aptum.]
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goh juin.

eredibus meis, aut ulla emissa oposita persona, qui contra anc vindi-

cione ista venire aut agere tentare vel calumniare presumpserit, non

valeat vindicare quod repetit, set inferamus tibi una cum tercia fisca

auri uncias n conponat, et presens vindicio ista in vos facta omnique

tempore firma et stabilis permaneat, cum stibulacione sumnicsa.

Actum Castel villa, eclesie Sancto Martino vico. S. Ageda et filiis suis

Alberico et Belingrimo, qui vindicione ista fieri et firmare rogaverunt.
S. Ricar. S. Esteveno. S. Milono. S. Rannal. S. Bernoisus. Ego Gir-

baldus presbiter scribsit, data vit die di dominico, mi nones marcii,

anno vi renenante Carlo rege 1.

[Au dos:) Ageda in Bigerias.

85.

CHARTA QUA ENALDUS ET OTBERGIA UXOR VENDUNT RICFREDO ET OTELRAN* UXORI SILVAM

INCREPITAM IN FINE MASIRIACENSI.

(Bibl. nat.cop. 3-198.)

Domino fratribus Ricfredo et uxor sua Otetrane, emtore, ego Enai-

dus et uxor sua Otbergia, venditur, vendedimus nos vobis aliquid
de res nostras que sunt sitas in pago Matisconense, in agro Maxi-

riacense, in ipsa fine oc est silva increpita, quidquid in fine Maxi-

riacense silva increpita abeamus, tan de alaudo, tan de conquisto,
tan de paterno, tan de materno, aut de qualecumque ingenio ad nos

advenire potuerit, medietate ad integrum nos vobis vendimus, et ac-

cepimus de vobis precium in valente solidos m et demedio, et ec ipsa
silva superscripta denominata, et faciatis quidquid facere volueritisin

omnibus. Si quis vero, si ego nos ipse aut ullus omo, aut ullus de

eredibus nostris, temtare vel calomniare presumserit, auri oncia media

conponet, et ec vendicio ista in vos facta firma permanead, cum stipu-
lacione supnixa. Actum Maciago villa. S. Aenal, S. Otbertgiane, qui
vindicione ista fierunt et firmare rogaverunt. S. Engelgerio. S. Teut-

1 Cette date, qui répond au 4 mars go4,

peut servir à fixer le commencement du
règne du roi Charles'le Simple. On voit

qu'il est ici postérieur au mars 8g8.
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904? octobre.

bert. S. Adalgaudo. S. Andreo. S. Raenal. Aidus rogatus vindicione

ista scripsit, subscripsit 1, superdadavit die domini[c]o, in mense gu-

nio, [anno] vu rengnante Karlo rege.

(Au dos:) Conquistus Ricfredi Masiriaco 2.

86.

CHARTA QUA BLICGARIO CEDIT BERTASLE, UXORI SVM, MANSUM INDOMINICATUM IN VILLA

MANCIACO ET MEDIETATEM RERUM SUARUM IN VILLIS CORCELLAS ET ROGIACO, NECNON

ET QUIEDAM MANCIPIA.

(Bibl. nat.
cop. 3-192.)

Dum Dominus omnipotens, creator rex celestis celi et terre, pro-

misit, juxta cot3 legitur, masculum et feminam in conjugium copu-

lare, sociare consortium, in Genesis ait «Reliquit homo patrem

et matrem, et aderebit sibi uxorem suam. Ita jam erant duo in carne

uno4; [et in alio loco dictum] est Sed ergo quod Deus jungit,

homo non séparât5. » Ane igitur, quod bonum, factum 6, felix pros-

perumve eveniat 7, de ditsponsandis maritandisque ordinibus ad 9

procreationibus liberorum, casisque etian donascio scripturarum sine

pleniorem. obteneat firmitatem 10. Igitur itaque ego, in Dei nomine,

ego Blicgario
te dilectissima sponsa mea, nomen Bertasia, atque es-

ponsavi tantum per voluntatem Dei vel parentorum nostrorum justa u

[De disponsandis.]

9 [Lisez ac]
10

[Causis que (stant necesseest ut omnia)

etiam donatio per scribturarum seriemple-
niorem.obieneat firmitatem. Nous rétablis-

sons et nous complétons ce passage, met-

tant entre parenthèses les mots qui man-

quent dans notre texte, d'après une for-

mule de Marculfe, publiée de nouveau par
M. E. de Rozière, dans son Recueil général
des formules, I, n° ccxxm. Voir aussi le

début de la formule ccxxi.]
11

[Juxta.]

1 [Subsoripsil en notes tironiennes.]

2 Unemain moderne a écrit au-dessous:

«Vetustior est carta hœc Cluniacensi cce-

« nobio, attribuant cet acte à la septième
année de Charlemagne, tandis qu'il s'agit
de Charles le Simple, comme le remarque
Lambert de Barive.

[Quod.]

[Cf. Genes. cap. n v. 24.)

5 [CF. Evang. sec. Matth. cap. xix, v. 6;

Evang. sec. Marc. cap. x, v. g.]
6

[Faustum. ]

7 [Le texte porte prosperumvrm veniat].
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legem salicam et consuetudinem per solida et denario visus fuero

esponsase, et ab anc die, Christo propicio, te in conjugem achcipere

cupio vel exorare. Igitur dono tibi donatumque in perpetuum do, in

perpetuum ut permaneat esse volo oc est inprimis manso indomi-

nicato qui est in pago Kabilonense, in fine Osonica, in villa quod
dicit Manciaco vocat; inprimis dono tibi manso indominicato cum

vinea et arboribus, et exeo [et regresso]; ipse mansus terminat de

tres partes vias plupicas, de quarto vero latus terra Udulgiso. Infra

istas terminaciones totum ad integrum tibi dono; et alias res qui sunt

in ipso pago Kabilonense, in villa Corcellas vocat oc sunt curtiferis,

et desupra positis vineis, campis, pratis, silvis, pascuis, fontis, aquis

aquarumque decursibus, omnia et ex omnibus de ipsa villa Corcellas,

tantum quantum mihi advenerit, medietatem tibi dono; et dono tibi

alias res in ipso pago jam superius nominato, in villa Rogiaco vocant

oc sunt curtiferis cum mansis, casalis, vineis cum arboribus, exais 1

cum regressibus, campis, vineis, pratis, silvis, pascuis, aquis aqua-

rumque decursibus, omnia et ex omnibus, tam de paterno quam de

materna, et de qualecumque ingenio mihi obvenerit, medietatem tibi

dono; et dono tibi mancipiis is nominibus Autardo et uxore sua cum

infantis suis tres; Godoberto cum uxore sua; Allone et uxore sua;

Teulennis et Alerios; Benedicto et uxore sua, et infante uno; Wal-

derigo. Eldebranno et uxore sua Berteria. Ipsas mancipias no-
minatas cum omne vel conquire 2 potuerint, totum ad in-

tegrum tibi dono atque transfundo, et donatio ista omnique tempore
firma estabilis permaneat, cum stipulacione subnixa. Si quis vero,

minime credo, si ego aut ullus de eredibus meis qui contra anc do-

natione ista venire aut agere presumserit, non valeat vindicare quod

requirit, sed ad me et heredes meos3, sed inferat auri libras m com-

ponat, et inantea doto et donatio ista firma et stabilis permaneat, cum

stipulatione subnixa. Actum Mantiaco villa. S. Blicgario, qui dotum vel

donatione ista fieri et firmare rogavit. S. Teudo. S. Darido. S. Alteo.

1
[Exiis.] 1

2
[ Conquirere. ]

3
[Les mots sed ad me et heredes meos

ne peuvent s'expliquer à cette place.]
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S. Warnario. S. Arigo. S. Garleu(?). S. Udulgiso et filio suo Teutbaldo

et filia sua Vucasis. S. Benevehto. S. Altasia. S. Bermundo. S. Rot-

gario. S. Warnario. S. Ainardos. Ego Airoardus rogitus scripsit,

subscripsit1. Data in mense octuber, anno septimo regnante Karlo

rege.

(Au dos:) Dotalicium Bertasiae et Conquistus.

87.

CHARTA QUA OTBERTUS ET UTULGARDIS UXOR DANT FILIOL^E SVM ROTELDI CAMPUM

IN VILLA COLONIAS.

(Bibl.nat. cop. 3-igg.)

Duleissima filiola nostra nomine Rotei, ego enirh, in Dei nomine,

Otbertus et uxsor sua Utulgardis, dum pro amore et dulcitudinetua et

pobter2 quod de sacro fonte Sancti Joanni te suscepimus3, donamus

tibi a die presente aliquid de res nostras qui sun sitas in pago Matis-

conens, in agro Rofiacens, in ipsa villa ubit vocat in Colonias, et es

campus qui terminat de uno latus terra Estevenono, et de alio latus

at Ragenario, et de uno fronte terra Sancto Petro, de alio fron terra

Wilmerane, et abet in longo perticas agripinales xv, et in quisque

fron perticas v. Infra ista terminacione vel perticacione at integrum

tibi donamus, tradimus atque transfundimus, et nullum contradi-

centem. Si quis vero, si ego nos ipse aut ullus de heredibus meis aut.

ullus omo, aut ulla emissa persona opposita, qui contra anc dona-

cione ista inquietaverit, venire aut agere tentare vel calumniare pre-

sumpserit, non valeat vindicare quod repetit, set inferamus tibi ali-

cui tentat una cum tercia fisca auri uncia componat, et presens do-

nacio ista in te facta omnique tempore firma et stabilis permaneat,

cum stibulacione subnixa. Actum Rofiago villa. S. Otbert et conjuge sua

[En notes tironiennes. ]
2

Propter.
s Il n'était pas rare à cette époque

qu'un mari et sa femme fussent parrain

et marraine d'un même enfant; on en

;rouvera d'autres exemples ci-après aux

lates de janvier g34 et de décembre g35.

[Formule ordinaire aut cui,<m oc cui.]
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Utulgar, qui donacione fieri et firmare rogaverunt. S. Obterio. S. Ra-

generio. S. Elduso. S. Ragenbal. "S. Arnulfo. S. Teoldus. S. Nadai.

Ego Girbaldus, presbiter, scribsit, datavit die dominico, anno vu

rennante Carolo rege.

(Au dos :) Donacio Otberti in Colonias.

88.

CHARTA QUA ISAAC CEDIT SIGERAD.E UXORI SVM, TERCIAM PARTEM RERUM SUARUM

IN LUGDUNENSI, VIENNENSI ET AXIIS LOCIS.

(BiW. nat.
cop. 3-iS4.)

Dulcissimaadqueamatissimamihi conguga mea, nomina Sigerada.,

ego, in Dei nomine, Isaac, dum nos Deus iis diebus ad legitimo con-

jugio sociare jusit, proterea cedo tibi tercia parcione de omnes res,
facultates meas quas visus sum abere aut possidere, aut inantea una

cum Deo omnipotentis adjutorio conquirere aut laborare potuero,
tam in Lucdunense et in Viennense quam eciam et in aliis locis oc

est in edificiis,. casis astantibus, casaricis, ortis, areis, vineis, vinealis,

campis, pratis, silvis, pascuis, decimis, fohtibus, arboribus pomiferis
et inpommiferis, aquis aquarumque decursibus, accessis, pecoribus
tam majoribus quam minoribus, drapis tam lineis quam laneis vel

siricis, aurum, argentum1, omnia ex omnibus quiquit dicere aut no-

minare vel dominare potes, desub integritate tibi, dulcissima conjus
mea Sigerada, tercio porcione sub integro tibi cedo et secundum mea

lege salica manibus tibi trado, perpetualiter ad abendum, venden-

dum, donandum, seut liceat tibi commutandum, et sicut' lex mea

salica commémorât faciendum. Et si quis contra anc donacione ista,

ego ipse aut ullus ex eredibus meis, venire, dicere, temtare voluerit,
non vindicet, set sit culpabilis, et inpleturis una cum fisco auri li-

bras m, et antea ec donacio suam obtineat firmitatem, cum stipula-
cione subnixa. S. Isaac, qui donacione ista fieri et firmare in présente

[C'est la première fois que nous trou-

vons la mention d'objets mobiliers au mi-

lieu d'une énumération de biens, dans ies

chartes de Cluny.]
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rogavit. S. Arenbodo. S. Agenfredo. S. Gislamare. S. Armanno. S.

Bermundo. S. Ario. S. Teuvinno. S. Aimino. Blitbodus rogatus dona-

tione ista escripsit, datavit die martis, in mense jenoario, anno un

regnante Lodovico imperatore.

(Au dos:) Sponcalicio que Isac fecit uxore sua Sigeradane, pago

Vienna.

89.

CHARTA QUA MARTINUS VENDIT ROTARDO ET GOTSELDI UXORI VIRCARIAM ET TERT1AM

PARTEM CUJUSDAM VINEjE IN VILLA VALLOS.

(Bibl.
hat. cop. 3-2ii.)

Domino fratribus Rotar et uxor sua Gotsel emtores, ego Marti-

nus, venditor, vendo vobis aliquid de res meas in agro Seotunense,

in villa Vallos, imprimis vircaria ubi vocat Sonj . kasa,qui termi-

nat de uno latus terra Adalgerio cum eris, et abet percicas xim, et

a medium die terra Grimoeno, et abet percicas octo, et a sero

terra Raemmondo, et abet percicas xvi, et a cercio terra ad ipso

emttore et Maembaldo, et abet percicas octo et pedes vi; infre ista

terminacione et percicacibne ad integrum, et vinea ubi vocat a

Fogo qui terminat de uno latus terra Morellono, de alio latus

terra Elmaro et Teotol, de uno fronte terra Lanfredo, de alio fron

via pulica infre ista terminacione la tercie par ad integrum et

alias res quiquid ad ipsa vircaria aspiciun, quiquid de Grimono et

de Sufliciono conquesivi oc sun campis, sil[vis], omnia et ex omnia,

preter illo campoMontoni et Genore servo alias res perinquisitas ad

integrum vobis vendimùs, et accepimus precium in presente, sicut

inter nos convenit, valentem solios m, et pro ipsas res ipsa precia

recepimus manibus, et de meo juro in tuô trao dominacionem, legi-

timam potestatem ad faciendum post un 2 die qiquis
3 facere volue-

ris. Si quis vero, si nos ipsius aut ullus omo aut ullus de eribus

meis, qui contra anhe vindicione ista venire temtaverit, libera meia

1 [Genoreservo?] l [Hune] 3 [Quidquid.]
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componat, et omnis presens vendicio ista inter nos acta omnique

tempore firma permanead, istibulatione subnixa. Actum Vallos villa.

S. Martino, S. Eurear, S. Lantfredo, S. Adalgerio, qui vindicione

ista fierunt et firmare rogaverunt. S. Teotelmo. S. Adalgerio.

S. Odber. S. Gotol. S. Gotbert. S. Leotar. S. Maemberto. S. Ingelbert.

S. Emono. Ipse Martinus ipsa precia verpivit, et ego Ratbertus roga-

tus scripsit, dadavit die jovis, in mense marcio, annos octo renante

Karolo.

(Au dos :) Venditio Martini in Vallis.

90.

CHARTA QUA AZO ET HILDEARDIS, UXOR EJUS, CURTILUM IN VILLA TARBONATO STEPHANO

ET GIRBERGJ3 UXORI VENDUNT, CUM NOTITIA GUERPITIONIS QUAM FECIT AZO STEPHANO

CORAM LEUTALDO COMITE.

(Bibl. nat. cop. 3-2o8;
et A. a. 179 et 180.)

Domino fratribus Stephano et uxore sua Girbergane, hemtores,

ego quidem, in Dei nomen, Azo et uxor sua Hildeardis, venditores,

vendimus nos vobis ad die presente aliquid de res nostras qui sunt

sitas in pago Lucdunense, in fine Pistriacense, in villa Tarbonato. Es

curtilus in ipsa villa qui terminat a mane via publica, a medium die

fluvio Saallal, a sero terra ad ipso emtore, a cercio terra de ipsa he-

reditate. Infra istas terminaciones ipso curtilo et alias res que ad ipso

curtilo aspiciunt vel aspicere videtur, quiquit de genitore meo mihii

advenit oc sunt campis, pratis, silvis, aquis aquarumque decursi-

bus, omnia et in omnibus, totum ad integrum vobis vendimus, tra-

dimus atquetransfondimus, secundum legem nostram salicam, et ac-

cepimus de vobis precium, sicut inter nos convenit adque complacuit,

valente solidos x, et de nostro jure in vestram tradimus dominatio-

nem abendi, dandi seu liceat commutandi. Si quis vero, quod fieri

minime credo, si nos ipsi aut ullus omo, vel ulla emissa persona,

[[A.Saila.]]
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qui contra hac vendicione ista aliquit agere vel calumniare presum-
serit, non valeat vindicare quod, petit, sed inferat ei cui tentat una

cum fisco auri libra i coactus componat, et ec vendicio ista omni-

que tempore firma et stabilis permaneat, cum stipulatione subnixa.

Actum Matisconum civitate. S. Azo et uxor sua Ildeardis, qui vindi-

cione ista fieri et firmare rogaverunt. S. Wangesio qui consensit2.

S. Leutaldo comiti. S. Ramnulfo. S. Rocconi. S. Remigio. S. Sali-

coni. S. Euvrard. S. alio Evrard. S. Grimald. S. Stephano. S. Stad-

fredo. S. Leudbald. S. Astrald* S. Lanbert.

Noticia seu wirpituria qualiter veniens at Matisconum civitate,

ante Leutaldo comite necnon et aliis bonis ominibus qui ibidem

aderant Ramnulfo, Rocconi, Saliconi, Evrard, alio Evrard, Remi-

gio, Grimai, Waningo, Framnald, Stephano, Azo, necnon et ceteris

ominibus qui ibidem aderant, veniens omo nomine Azo, et revestivit

Stephano de ipso alodo quod suprascriptum est per suum andelan-

gum, secundum legem salicam, et se exitum inde fecit.

Ego Anastasius presbiter scripsi datavi die sabbato un nonas

novembris, anno vu33 regnante Ludwico imperatore, filium Bosoni4.

(Au dos:) Carta de Darboniaco. Emptio Stephani in Darboniaco,

Lugdunense.

91.

CHARTA QUA ALBARIGUS TRADIT OESONO QUASDAM RES IN VILLIS BERNICIAS, CLAPSILEGO,

MADALEGO ET SILVEGO.

( Bibi. nat. cop. 3-214.)

Noticia tradicionis in quorum presencia, latorum lex constituit qui-

cumque res suas in aliena persona transfundere voluerit, sola traditio

1
[A. Wangisi.]J

2
[A. ajoute S. Arperti.]

3
L'an vude l'empire de Louis l'Aveugle

devrait tomber en 907 mais les concor-

dances chronologiques de notre acte se

rapportent à 905. En effet, c'est en cette

année que le 4 des nones de novembre

tombe un samedi. Il faut très-probable-
ment lire v au lieu de vu à la date du

règne..
4

[Cette charte est citée dans l'Art de

vérifierles dates, Chronol. des comtes de

Mâcon, XI, 11, éd. de Saint-Allais, in-8",

pour l'année go5.]
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sufficit ubique, veniens Albarigus, missus Maximano1, sua genetrice,
et Fulherio, suo germano, venit in Fove villa, et ipso manso domi-

nio per ostium et per ipsa carta que Maxima fecit Oesono2, suum filio 1

ipso manso dominio, cum ipsas res qui ad ipso manso aspiciunt, et

in Bernicias villa manso doininio, et Clapsilego villa, et in Tarnan-

tense, in Madalego villa, curtilus cum mansus et vineis, cum sol

terre, cum vitis et arboribus, et alia res, qui ad ipsos curtilus aspi-
ciunt, et in Masconense, in Silvego villa, et in Colnense sua eredi-

tate, per ipsa carta et per ostium, sicut in ipsa commémorant, ipsus
mansus et ipsas res qui ad ipsos aspiciunt, ipsui Oesono manibus tra-

dededit adque revestivit, et per ipsa carta .et per ipsa tradicio de

ipsas res Oesius vestitus remansit, is presentibus S. Albarigo, qui

ipsa tradicio fieri et firmare rogavit. S. at alio Albarigo. S. Winiis.

S. Josmaro. S. Teobaldo. S. Accardo. S. Andro. S. Costabilo. S. Utel-

drigo. Ego Arnulfus escripsit, presens fuit, datavit ni kalendas ma-

dias, anno vi regnante Ludowico imperatore.

(Au dos:) Albericus noticia.

92.

CHARTA QUA ARIERIUS ET EMMAUXOR VENDUNT AIGLAUDO ET BERFRID<E UXORI DUAS

PECIOLAS TERREE IN VILLA BEINAS.

(Bibi. nat. cop. 3-2o3. )

Domino fratribus Aiglau et uxor sua Berfrida, emtores, ego Arie-
rius et uxor sua Emma, venditur, vindedimus nos vobis aliquid de

res nostras que sunt sitas in pago Matisconense in agro Marcigia-
cens, in villa Beinas, oc sunt peciolas H una peciola ubi voçat supet;

Campanerias, qui terminet de uno latus terre ad ipso venditore, de

alio latus terre Leutar, in uno fronte terre Marcal, et in alio front

via puplica; infre istas teirminacionés ad integrum; alia peciola est in

Canponeria, que terminet de uno latus terre ad ipso emtore, de alio

1
Alberigus, missus; Maximano, sua (je-

mlrice ?
[Lambert de Barive a mis en inter-

ligne Orsono ici et plus bas.]
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latus terre Gotolbal, in uno front terre ad ipso emtore, et in alio

fronte terre Gotolbal. Abet in longo perticas vu, in lato, in fron supe-

riore pertica i et pedes vu, et in supteriore iron pertica i; infre istas

terminaciones et perticaciones ad iritegrum nos vobis vendimus, et

accepimus nos de vobis precium in valente solido i, et ec ipsos cam-

pos suprascriptos, denominatos, et faciatis quicquid facere volueritis

in omnibus. Si quis vero, si ego nos ipse aut ullus omo, aut ullus de

eredibus nostris, temtare vel calomniare presumpserit, auri uncia

media conponet,
et ec vindicio ista in vos facta firma manead, cum

stibulacione subnixa. Actum Bainas villa. S. Arerio, S. Emmane, qui

vendicione ista fierunt et firmare rogaverunt. S. Dutin. S. item Dutin.

S. Morlan. S. Adoar. S. Beral. S. Arhembal. Ayego in Dei no-

men, Aiolus rogatus scripsit, subscripsit 2, superdatavit die lunis,

in mense madio, in anno vim rengnante Karlo rege.

Et veant3 ipsos firmatores ipsa precia qui in ipsa carta loquuntur;

ipsius Arierius virpivit, arimivit Arierius contre lo cancelario et

contre los firmatores, se ullus omo erat qui ipsa carta contradixerit

se ipsius Arierius tacere non lo faciebat, faciet quod lex est.

(Au dos:) Conquestus Ayglaudi in Baynas.

93.

CHARTA QUA ERNULFUS PRESBYTER, CHRISTOPHORUS ET ALBOINUS VENDUNT HUGONI ET L1L1M.

UXORI CURTILUM ET CAMPUM IN VILLA BIERA.

(Bibl.
nat.

cop. 3-2o6.)

Domino magnifico Ugoni et ucxore sua Lilia, ego quidem Ernulfus

presbiter et Cristoforus et Alboinus, vinditores, vindedissimus nos

vobis constat, ita et vindedimus oc est curtilus et campus juris nos-

tri qui est situs in pago Matisconénse, in agro Galuniacense, in villa

Biera; curtilus est qui terminat de duas partes via publica, a medio

1 Ego.
2

[En notes tironiennes.]

'[CaMant?]

v
4

[Adramivit ou arramivit. Du Cange,

v° Adramire.]
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die terra Ramnald. at ipso emtore. Infra istas terminaciones at

integrum; campus est qui terminat a mane terra Davit, a medio die

terra Sancti Marci, a sero ad ipso emtore, a cercio terra Teotboldi.

Infra istas terminaciones parcionem -nostram vobis vindimus, tradi-

mus adque transfundimus, et accepimus de vobis precium valente so-

lidos ii, nullum contradicentem. Si quis vero, qui contra anc vindi-

cione ista venire aut tentare presumserit, et ad nos vel eredes nostros

defensatum non fuerit, inferamus vobis una cui tentat auri uncia me-

dia conponat, et presens vindicio ista in vos facta omnique tempore
firma stabilis permaneat, cum stipulacione subnixa. ActumBieria villa

publice. Subscripsit Ernulfus presbiter, [qui ista vendicione] fieri et

firmare rogavi. Signus Cristiofero, S. Alboino, qui ista vendicione

fieri et firmare rogaverunt. S. Dacbert. S. Erleno. S. Giserio. S.

S. Jordani. Ego Jospertus archipresbiter scripsit, dadavit die sab-

bati, in mense julio, anno vmi regnante Karlo rege.

(Au dos Venditio Ugoni in Bigerias.

94.

CHARTA QUA TEOTRADA FEMINA VENDIT HUGONI ET LILIIE UXORI CAMPUM IN VILLA BIERIA.

(BiH. nat. cop. 3-172.)

Domino magnifico Ugoni et ucxore sua Lilia, emtores, ego quidem
Teotrada femina, vendetris, vindedi vobis campo qui est situs in

pago Matisconense, in agro Galoniacense, in villa Bieria, qui termi-

nat a mane terra ad ipso emtore, a medio die via publica et Sancto

Martino, a sero terra ad ipso emtore, a cercio terra Teotbodi. Abet

in longo perticas agribinales xxx, et ubi reclavum2 facit, a medio die

perticasxmi, a mane via publica, ipse campus ubi reclavum facit in

quisquo fronte perticas vu et pedes vi. Infra istas terminaciones et

perticaciones ad integrum et a die presente vobis vendimus, tradi-

mus adque transfundimus, et accepimus de vobis precium in pre-

1 [En notestironiennes.-] 2 [ProRecalcus,DuGange,hocverbo.]
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sente valente solidos Vt, et nullum contradicentem. Si quis vero, quod

fieri minime esse non credimus, si fuerit post une die ullus omo aut

ulla emissa oposita persona qui contra oc vindicione ista venire aut

agere tentare presumserit, et ad me vel ères meos defensatam non

fuerit, inferamus vobis una qui tentat auri uncia media componat,
et presens vindicio ista in vos facta omnique tempore firma et sta-

bilis permaneat, cum stibulacione subnixa. Actum Bieria villa, in

publice. S. Teotrada femina, qui vendicione ista fieri et firmare

rogavit. S. Arluino, S. Davit, qui genitrice eorum consenserunt in

omnibus. S. Dacbert. S. Alboino. S. Estèfano. S. Bernart. S. Ariolfo.

S. Fredelono. S. item Bernart. S. Jordano. Ego Jospertus archipres-

biter scripsit, dadavit die sabatto, kalendas novembris, anno vint22

regnante Karlo rege.

(Au dos ) Venditio Teotrada in Bigerias.

95.

CHARTA QUA GERALDUS EPISCOPUS RENOVAT PR.1ESTARIAM BODONI FACTAM DE ALODE

QUEM LEUTALDUS DEDERAT SANCTO VINCENTIO MATISCONENSI.

(Bibl. nat. cop. 3-i83.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus in

Christo renatis, quia ego Geraldus, sancte Matiscensis ecclesie hu-

inilis presul morem antiquorum nostrorum decessorum sequens, se-

cundum romane legis sanctionem, una cum consilio nostrorum ca-

nonicorum, renovare decrevimus prestariam quam Bodoni venerabili

viro olim fecimus, de alode quem Leutaldus pro remedio animae

patris sui Sancto Vincentio dedit. Censuimus itaque et rectum vidi-

mus quatinus pro beneficio istius allodi, annis singulis, [ad] festivitatem

almi Vineentii martiris, xx denarios canonicis predicti martiris absque

[En notes tironiennes.] ]
Cette date, qui se rapporte au i" no-

vembre 906, rentre dans le système qui

fait commencer le règne de Charles le

Simple en 8g8. Voyez pour la date

de cet acte le numéro 64.
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ulla detrectatiorie persolvere conatur. Et ut haec prestaria a nobis

renovata manere possit inconvulsa, manu propria eam subterfirma-

vimus et canonicis nostris corroborandam censuimus. Geraldus pec-
cator et humilis episcopus. Berardus prepositus. Waninus harchi-

diaconus. S. Baldricus subscripsit. Adalbertus presbiter subscripsit.
Ainardus presbiter. Petrus presbiter. Fulqualdus levita. Fvo presbi-
ter. Berno levita. Maymbodus subdiaconus scripsi et datavi vn idus

aprilis, anho x regnante Karolo rege.

96.

CHA1VTÀ QUA LEOTAR CONFERT EMMELDI UXORI QUASDAM RES IN VALLIS.

(Bibl. nat.
cop. 7-g5.)

Domno mannifico conjua mea Emmeldo, emtores, ego Leoîar gu-

gale meus, dum pro amore et bone voluntate, dono tibi aliquid de

res meas in agro Seotunense, in Vallis; in primis dono tibi curtilo in

ipsa villa resedit; qui curtilus terminat a mano terra
Gerbirgo et

exio, et a medium die terra Bernoardo et Martino, a sero terra Raem-

mondo, et a cercio terra Maembal et de ipsa ereditate; infre ista

terminacione, de ipso curtilo una cum superposito et exio ad inte-

grum. Similiter dono tibi alias res meas, qùiquid ad ipso curtilo aspi-
ciunt oc sunt curtiferis, vineis, campis, pratis, silvis, pomis, pas-

cuis, aquis aquarumque decursibus, cum lo mulnaro 1, preter que
incartatum abeo et ex issarto 2 mihi reservo, alias res meas per-

inquisitas ad integrum tibi dono, in ea racione, se Emmeldis moret,

mihi perveniad, et facias post un die quiquis facere volueris. Sii

quis vero, si nos ipsius, aut uilûs omo, aut uHus de eribus meis,

qui contra donacione ista venire tentaverit, liberas Il componat, et

omnis presens donacio ista in vos facta omnique tempore firma per-
manead, estipulacione subnixa. Actum Vallos villa. S. Leotar, qui do-

nacione ista fieri et firmare rogavit. S. Raemman. S. Maembal. S. Er-

[Illomolinario] 2 [Essarlo,exarlo.) 3 [Hune]
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loeno. S. Morellano. S. Lanfredo. S. Martino. Rotbertus dadavit die

mercoris, in mense febroario, annos xt rencnante Karlo rege

(Au dos:) Leotardi in Valz.

97.

CHARTA QUA ROTTAR ET UXOR SUA GOTSEL VENDUNT TEOTTONI QUATUOR PECIOLAS TERB/E

IN VILLA CIVINIONO.

(Bibl..nat. cop. 3-a53.)

Domino fratribus Teottono, emtores, ego Rottar et uxor sua Got-

sel, venditor, vendo tibi peciolas un in agro Seotunense, in villa Ci-

viniono una peciola ubi vocat super la Roca, qui terminat de uno

latus terra ad ipso venditore, de alio latus terra ad ipso emtore, de

uno fron Molotdo, de alio fron via
publica;^et

abet in lato in ambis

fron percicas tres, istam ad integrum; etiimrpeciola ubi vocat in ipso

loco Sosvia qui terminat de quatuor partes terra de ipso emtore, istam

ad integrum tercia peciola Eleno erede (?),qui terminat de uno latus

terra Jadber cum ceteris, de alio latus terra Teotelmo, de ambis

fron vias publicas, istam ad integrum; et alia peciola ubi vocat in ipso

loco Sotusvia, qui terminat de uno latus et uno fron terra ad ipso

emtore, de alio latus terra Gotaldo, de alio fron via pulica; infre

istas terminaciones, ipsas peciolas superescriptas ad integrum tibi

vendimus, et accepimus precium valentem solidos il, et pro ipsas pe-

ciolas ipsa precia manibus recepimus, et de gure meo in tuo trao

dominacionem legitimam potestatem ad faciendum post une die qi-

quis facere volueris. Si qis vero, si ego nec2 ipsius, aut ullus omo,

aut ullus de eribus meis, quontra anh vendicione ista venire tentave-

rit, oc non valead vindicare quod repetit, set eferat vobis oc cui ten-

tat una cum tercia fiska libera meia conponat. Actum Civiniono villa.

Dans son préambule, L. de Barive

date cet acte de la onzième année de Louis

d'Outre-Mer c'est sans doute par inad-

vertance, puisque l'acte porte le nom de

Charles, qui ne peut être que Charles le

Simple. Y aurait-il eu erreur, au contraire,

dans la copie de l'acte?a
2

[Lisez nos.}
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S. Rottar, S. Gotsel, qi fieri et firmare rogaverunt. S. Rotbert. S.

Maindo. S. Aton et conser1. S. Gotber. S. Leotar. S. Gotal. S. Er-

mandrao. S. Randene. S. Morino. S. Teotgis. Ratbertus rogatus es-

cris, dadavit die lunis, in mense marcio, annos xi rencnante Karolo

rege.

(Au dos:) Vendicio Teotonis super la Roca.

98.

CHARTA QUA NULO ET BERNENALIS, UXOR EJUS, VENDUNT ROTBERTO PRESBYTERO

CURTILUM IN VILLA OSENIACO.

(Bibl, nat. cop. 3-23(i.)

Domno venerabile et in Christo fratri Rotberto presbitero, entore,

ego Nulo2 et uxor sua Bernenalis vendimus a die presente curtilo qui

est in pago Cabilonense, in fine Osaniacense, in ipsa villa Oseniaco;

terminat de unolatus terra Sancta Maria Belmontense, de aiio latus

Fareriorum et Besnodis, de uno front Betia currente, de alio front

terra Sancto Petro et Pauli; abet in longo perlicas vmi et pedes vi, et

in lato, in primo fronte, perticas un et pedes m. Similiter vendimus

prato in ipso loco; terminat de uno latus vinelolas, de alio latus terra

Sancta Maria, de uno front de ipsa ereditate, de alio front via pu-

plica. Infre ista terminacione et percicatione ad integrum vobis ven-

dimus, et accepimus de vos precium solidorum m, et jam dicto cur-

tilo et prato superius confinato de nostro juro in vestro tradimus,

nullum contradictore. Si quis vero, quod minime fierisse credimus,

si nos ipsi aut ullus de eredibus nostris, aut ulla emissa persona, qui

contra anc venditione ista venire tentare presumserit, non oc valead

vendicare quod repetit, et se ad nos vel ab eredibus nostris tueri et

defensari, et tunc inferamus vobis fisco auro denarios ni, et ec ven-

dicio ista omnique tempore firma estabilis permanead, stipulacione

subnixa. Actum Cabilone civitate puplice. S. Nivono, S. Osenone, qui

1 [Consertorum?] 2 [Milo?] 3 [Fieri me.]
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fierint .et firmare rogaverunt. S. Seudolde. S. Doiane. S. Lanfredo.

S. Utulberto. S. Drotberto. Ramnulfus rogatus excripsit et datavit

die lunis, in mense aprili, anno xi rennante Karlo rege.

99.

CHARTA QUA ARHINTRUDIS FEMINA, CONSENTIENTE GOMBERTO, MARITO SUO, CEDIT

SISFREDO GENERO ET RAGEMBURGI FILI* QUASDAM RES IN VILLA JARIACO.

(BiW. nat. cop. 3-246.)

Dilecto et amabile mihi genero meo nomine Sisfredo et filia mea

nomine Ragemburga, ego enim, in Dei nomine, Arhintrudis femina,

genitrix tua, jugalus meus Gonbertus in consentiente, pro amore

et bona volencia vestra, que circa vos abemus, et merito servitutis

vestro, donamus nos vobis aliquit de res nostras, juris nostri, qui
sunt sitas ipsas res in pago Lucdunense, in agro Candietensi, in villa

Jariaco 1 unus curtilus dominicatus; terminat cum manso et vinea

ad mane terra cum vinea Johanno vel suis infantibus, a medium

die silva ipsius Johanno cum suos infantes, ad sero via publica, a

cercio terra et vinea Sisfredo, et subjungit vinea ipsio Arhintrudane

donatrice; et donamus vobis sexta porcione de bosco qui de parte

genitori meo Vanavoldo mihi legibus obvenit, qui terminat a mane

via publica; et silva ad ères Luponi condam, a medium die silva

Sancti Esteffani de IlIissiago villa, ad sero via publica, a sercio rigo2
2

volvente infra istas fines et terminaciones, jam dicto curtilo cum

vinea vel suprapositum, una cum arboribus et solum terre totum ad

integrum vobis donamus, et -de ipsa porcione de illo bosco qui ad

ipso curtilo aspicit, similiter vobis donamus; et reservo in ipsa villa

Jariaco, extra ista incartacione, alia vinea qui infra vinea ista insunt;

et de alio bosco ultra Alsendiam determinato, de illa quam genitor
meus jam dictus Vinavoldus mihi ereditavit de la sua sexta porcione,

pariter vobis donamus; quarta vero facilia.3 reservamus; et faciatis

i
1 Jarzinco? 2 Riro. Falcidia.
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èxinde de ista omnia incàrtacione, sicut superius insertum est, quit-

quit volueritis, tam vos quam heredes vestri liberam et firmissimam

in omnibus, in Dei nomen, abeatis potestatem faciendi, distribuendi,

vendendi, donandi, seu liceat commutandi. Et si quis vero, si nos

ipsi, aut ullus de eredibus nostris, aut ullus omo, qui contra anc do-

nacionem factam venire, dicere, facere aut calumpniare aut inrum-

pere presumpserit, non vindicet; set insuper sit vobis vestrisque ere-

dibus culpabilis, et impleturus cum fisco tantum et alium tantum

quantum ipsas res eo tempore melioratas valuerunt; inantea dona-

cio ista firma permaneat, cum stipulatione subnixa. S. Arhintrudane,
S. Gonberto in consentiente, qui donacione ista fieri et firmare in

presente rogaverunt. S. Teudosio. S. Arico. S. Leutfredo. S. Remi-

gio. S. Bernardo. S. Altemanno. S. Arnulfo. S. Audacro. S. Leut-

branno. EgoGuinigis rogatus donacione ista scripsi, datavi die lunis,
in mense agusto, in anno vin regnante Ludvici inperatoris.

(Au dos:) Donacio Archintrudis in Jariaco.

100.

CHARTA QUA ADALARDUS ET DEODATA UXOR VENDUNT HUGONI ET LILIiE UXORI CASAM

INDOMINICATAM ET ALIAS RES IN VILLIS CASTELLO VEZCURTE, ROSILIACO, COECAVESO

ET BIERIA.

(Bibl. nat. cop. 3-190.)

Domino magnifico Uguono et ucxsore sua Liliamque, pariter emp-

tores, nos enim, in Dei nomen, Adalardus, et ucxsor sua Deodata,

vinditores, vindedissemus quoddam ita et vendedimus, oc est kasa

indominicata cum vinea a se aderente, qui est ipsa kasa cum ipsa
vinea in paguo Matisconense, in agro Galuniacense, in villa Cas-

tello; fines abet de uno latus terra dipsa hereditate, de alio latus

muro finalo, de superiore terra Sancti Martini et muro, ex carto vero

.via publica. Infra istas fines vel terminaciones, totum ad integrum
nos vobis vendimus; et vendimus nos vobis in ipsa villa Kastello can-

[Deipsa.]
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tumcumque nos in ipsa villa vel in ejus cultura visus sumus abere,

qui de Ebraldo mihi successit, omnia et ex omnibus cantum nostra

justa est posesio, totum et ab integrum nos vobis vendimus; et ven-

dimus vobis in alio loco, in villa que dicitur Vezcurte, cantumcum-

que nos ibidem visi sumus abere, omnia et ex omnibus totum et ab.

integrum; et vendimus vobis in villa que dicitur a Rosiliaco et a Coe-

caveso cantumcumque nos ibidem visi sumus abere, omnia et ex

omnibus totum et ab integrum
cantum justa nostra est posesio,

totum ab integrum;
nos vobis vendimus vobis in villa Bieria similiter

cantumcumque nos ibidem visi sumus abere, totum et ab integrum;

unde accepimus nos de vos precium de presente, sicut inter nos con-

venit et ad nobis beneplacitum fuit oc est in argento aud in alias res

compreciatas, valentes solidos ccccc. Nos pro ipso precio sive per

anc carta vendicione, nos vobis vendimus vel manibus nostris vobis

tradimus abendi, tenendi, vendendi, donandi, seut licead commu-

tandi, liberam et firmissimam in omnibus abeatis potestatem, ad fa-

ciendum quidquid volueritis, sine nullum cortadicentem. Sane de ac

peticione vero, si quis, nos ipsi, haud ullus natus homo qui post ac

die incontra vos vel vendicione ista ire aud agere vel inquietare pre-

sumpserit, non oc ei licead vindicare, set infra componat auro mundi-

simo libéras ni, et ejus peticio vindicare non valead, set hec presens

vindicio ista a nos facta omniquetempore firma et stabilis permanead,

adstibulacione subnixsa. S. Adalard, S. Deodadane, ucxsore sua, qui

vindicione ista scribere et firmare rogaverunt. S. Ebrald. S. Bernarnd.

S. egoWillemus cornes manu sua propria firmavit. item Willel[mus]

cornes manu sua firmavit. S. Odbert. S. Gerbert. S. Odbert. S. Aimen-

rico. S. Aimard. S. Bernard. S. Seibert. S. Otard. S. Notard. S. Dag-

beit Alboino. S. Estafano. S.Rorguo. Facta vindicione ista die sabato,

in mense octubris, anno xi régnante Karlo, rege Francorum vel Aqui-

tanorum. Aufredus tabularius, camvis x indignus pecator, rogatus

scripsit et subscripsit.

(Au dos:) Vendicio Adalardi in Castello.

Quamvis.
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CHARTA QUA GIRBER ET COGENA SUA ARIENTRUDIS VENDUNT BERNARDO ET UXORI EJUS

RATBOR VERGARIAM IN VILLA OFFANENGAS.

(Bibl.
nat. fonds latin

17715, n° 5.)

Domino fratribus Bernardo et uxore sua Ratbor, emtores, ego Gir-

ber et cogena sua Arientrudis vendimus et vendedissimus nos vobis

vercaria juris nostri qui est in agro Tosiacense, in villa Offanengos;
terminat ipse cortilus cum vercaria a mane terra qui fuit Teodorico

condam, a medium die similiter et semtero(?), a sero cortilo ipsum

Bernardo, a cercio via vicinorum et ipsiu emtore. Infra istas termina-

ciones una cum exio et supraposito at integrum et super integritate
nos vobis vendimus, cedimus, tradimus atque transfundimus, etacce-

pimus nos vobis precium, sicut inter nos convenit et nobis conplacuit,
valentes denarius. xiimi tantum, ut faciatis vos de ipsa vercaria vel

de ipso cortilo, in pro ipso precium, exinde ab die presente quitquit
volueritis in omnibus, in Dei nomine, abeatis potestatem. Si quis nos,

aut ullius de eredibus nostris, aut ullius omo, vel ulla emissa persona

qui contra anc vendicione ista ire [dicere] aut aliquit agere tentare

presumserit, tune simus culpabilis et impleturus una cum fisco

aurea uncia una, et ec omnis presens vendicio nostra in vos facta

[omni tempore] firma permaneat, cum stibulacione sumnexa. S. Gir-

berti, S. Arieritrude, qui fieri et firmare rogaverunt. S. Ansegerius,

qui de ipsa causa consensit. S. [Amalrado,] qui consensit. S. Archen-

bodo. S. Ataldrado. S. Archemberto (?). S. Acberto. S.' S. Do-

minico (?).S. Ansegerius rogatus vendicione ista escrisit. Datum

die dominico, mense aprili, annos octabo regnante Luduvico impe-
ratore.

(Au.dos:) Bernardi in Tosiacense venditio.

Les lacunesqu'on trouve dans cet sur un parchemingratté, une sorte de
acteproviennentde passagesillisibles.[Il palimpseste.]
offrel'exemplecurieuxd'une pièceécrite
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909, janvier. Domino fratre Bernardo, hego Magnardus et uxore sua Elenane,

vinditores, vendedissimus nos tibi curjtilo] et vinia juris proprio

nostro, que est situs in paugo Matisconense, in agro Crosiacense, in

ipsa villa Crosiago; curtilus terminat de uno latus terra Sancti Joanni,

de alio latus terra Eldino, de uno fronte terra Racecco, in alio front

via puplica, et abet in longo perticas agripinales xxx, de lato perti-
cas in uno fronte un, in alio fronte perticas m, et in medio loco ubi

clavam fecit perticas m et dimidia; similiter et alias res, que ad ipso
curtilo aspiciunt oc sunt campus et pradus, omnia et ex omnibus

cum exius et regressus, totum ad integrum nos tibi vendedimus, et

accepimus pretium in presente, sicut inter nos convenit et placuit, in

rem preciato, valente solidus n tantum, ipso curtilo cum vinea supe-

rio nominata, de nostrojure in vos trado ad legitimam potestatem,

et faceas quid volueris in omnibus; in Dei nomen abeas potestatem
ad faciendo. Si quis vero, si ego ipsi aut allus omo de eredibus nos-

tris, qui contra vendicione ista inter nos facta venire aut agere tentare
vel calumniare presumpserit, non valeat vindicare quod repetit, in

fisco auri uncia componat; presens vindicione ista in vos facta omni

tempore firma estabilis permaneat, stibulacione subnixa. Actum Sa-

lenciago villa puplice. S. Magnardo, S. Elenane, qui fieri et firmare

rogaverunt. S. Adallelmo. S. Rotberto. S. Leotgerio Ardo. S. Eldino.

Ego Christophorus escripsi et subscripsi dadavit die veneris, in

mense genoario; in annos xn regnante Karlo rege.

(Au dos:) Bernardus in Crosiaco.

1 [En notes tironiennes.]

CHARTA QUA MAGNARDUS ET UXOR EJUS HELENA DANT BERNARDO CURTILUM

IN VILLA CROSIAGO.

(Bibl. nat. cop. 3-i85.)

102.
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103.

CHARTA QUA ODOLDRIGOS ET VALTELDOS, UXOR EJUS, VENDUNT URSIONO QUASDAM RES

IN VILLIS DUNCIAGO ET BUFERIA.

(Bibi. nat. cop. 3-202.)

Domino fratribus Ursiono emtores, ego Odoldrigos et uxsore sua

Valteldos, vinditores, vindedissimus nos tibi res nostras qui sunt sitas

in pago Matisconense, in agro Dunciacense, vel in ipsa villa Dunciago
in primis curtilo cum casa et vinia, qui in uno tenit; qui terminat de

uno latus terra Teotberto cum suis eris, et de alio latus et uno fronto

vias publicas, et de fronto siteriore terra Trucmondo. Infra istas ter-

roinaciones, una cum casa et vinia, cum exseo et regresso, ad inte-

grum tibi vendimus, et alias res nostras quidquid juris sumus abere

tara de alodo cam de -conquesito, vel de calocumque ingenio aut

actractum, vel de paterno vel de materno, vel in agro Meolanense,

in vila Buferia, vel per titulo cartarum cumquesivimus, que genitor

meos Acbaldus et genitrix mea Ingetrudos mihi cumdoilaverunt oc

sunt curtiferis cun edificiis superpositis, e\siis et régresis, campis,